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 نگاری عصر صفویه مهدویت در تاریخ
 1حمیدرضا مطهری

 2نژاد سعید نجفی
 چکیده

گسوترده نگواری  ای در مسوائ  فرهنگوی از جملوه تاریخ ظهوور صوفویان تحوولات 
کورده و د ر برخوی اموور ایران پدید آورد و موضوعات جدیدی را وارد این عرصوه 

کرد. موضو  مهدویت از جمله مهم که در ایون دوره متحول  ترین مسائلی بود 
گرفوت. ایون نکتوه، مسوئله اصولی پوژوهش حاضور  مورد توجه تاریخ نگاران قرار 

که تلاش خواهد شد با استفاده از داده کتابخانوه است  ای و تحلیو  آنهوا،  های 
نگاری این  در تاریخ هدیسیمایی روشن از موعودگرایی و انتظار حضرت م

گوردد. بوه نظور می سواز  رسود یوک ارتبواط معنوی دار بوین انگواره زمینه دوره ارائه 
نگوواران ایوون دوره مووورد  بوودن صووفویان بوورای حکومووت مهودوی از سوووی تاریخ

کوووووه می کیووووود بووووووده  توانووووود بوووووه نووووووعی نمایوووووانگر تووووولاش مورخوووووان بووووورای  تأ
ایووران آن عصوور باشوود.  بخشووی بیشووتر بووه حکومووت ایوون خانوودان در مشووروعیت

که در این تحقیق مدنظر  بررسی ارتباط بین این متغیرها از دیگر مسائلی است 
گرفته است.  قرار 

کلیدی  واژگان 
 نگاری. موعودگرایی، مهدویت، فرهنو انتظار، صفویه، تاریخ

                                                        
 .پژوهشگاه علوم و فرهنو اسلامی بیت  . عضو هیئت علمی و استادیار پژوهشکده تاریخ و سیره اه1
نویسوونده ) پژوهشووگاه علوووم و فرهنووو اسوولامی بیووت . دکتوورای توواریخ اسوولام و پژوهشووگر پژوهشووکده توواریخ و سوویره اهوو 2

 (.s.najafinezhad@gmail.com)_ مسئول( 
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 مقدمه
 تسوونن، در پووس از پایووان عصوور حضووور و در ادوار مختلووف ایووران اسوولامی، شوویعیان و حتووی اهوو 

انود. بوا آغواز دوره صوفویه بحوث مهودویت در  انتظار ظهور آخرین حجوت الهوی در روی زموین بوده
که با مراح  قب  از خود دارای تفاوت هوای آشوکاری بوود. در دوره  ایران وارد مرحله جدیدی شد 

بوه نووعی تحوت توأثیر تورویج موذهب تشویع  سیاسی، اجتمواعی و فرهنگوی صفویه مسائ  مختلف
گرفتوووه بوووداثناعشووری قوورا گرفتوووار منوواهی نظیووور  و بووا وجوووود این ر  کووه پادشووواهان صووفوی عمومووا  

کید زیوادی می شراف ورزیدنود. در ایون  خواری بودند، اما با این وجود بر توسعه تشیع در جامعه تأ
کوه مخوتص تشویع بوود، بوا جودیت ویوژه کموه  دوره آداف فرهنگی و مذهبی  ای از سووی دولوت حا

 این موارد، اشاعه فرهنو مهدویت در جامعه بود.گردید. یکی از  تبلیغ می
که انجام دادند، موجب ایجاد تغییراتی بنیادین در تاریخ فرهنگوی  ظهور صفویان و اقداماتی 

که آثار آن تا به امروز نیز تداوم داشته اسوت. ی نگوار تاریخ و اجتماعی ایران شده است. تحولاتی 
بهوره نمانود. هرچنود بوه لحواظ ظواهری تفواوت  ولات بوین دوره از این تغییور و تحوایرانی نیز در ای

شوود، اموا بوه  و تیمووری و ایلخوانی دیوده نمیی صوفوی نگوار سوبک تاریخ چندان محسوسوی بوین
کووه ایوون تاریخ نگوواران قصوود انتقووال آن بووه خواننوودگان  لحوواظ محتوووایی و همچنووین مفوواهیمی 

منشأ این تفواوت شود.  بلی دیده مینگاری این دوره با ادوار ق داشتند، تمایزات جدی بین تاریخ
ج نهووادن سوولاطین صووفوی بووه ارو گسووترش مووذهب تشوویع  و را بایوود در مسووئله تحووولات مووذهبی

کرد. و شعائر شخصیت  شیعه جستجو 
نگوواری ایوون دوره، توجووه ویووژه مورخووان بووه بحووث  توورین نکووات مطوورا در تاریخ یکووی از مهووم

که در آثار  نگاران این دوره، به ویژه وابستگان بوه  تاریخمهدویت و موضوعات مرتب  با آن است 
گونی ماننود انتظووار  شووود. مهودویت در تاریخ حکوموت دیوده می گونووا نگوواری دوره صوفوی در ابعواد 

 دیووده و دعووا بوورای ظهووور حضوورت مهوودی الزمووان منجووی، نظریووه اتصووال، نیابووت صوواحب
کنون پووژوهش مسوتقلی در ایوون خصووت صووورت نپذیرفتوه، امووا در شووود. موی لای مباحووث  لابوه توا

ررتتمان نجمات بخشمم در توألیف محمودباقر آرام،  نگماری ةصمر صمروی اندیشمه تاریخنظیور هایی  کتاف
توألیف رسووول جعفریووان در رابطوه بووا ایوون  مهممدیان دروغممیننوشووته نسوویم خلیلوی و  ایمران ةصممر صمروی

 موضو  قدری بحث شده است. 

 گسترش فرهنگ انتظار
ای نسوبتا  همگون از عناصوری  تووان هماننود مجموعوه ا میجامعه انسانی ایران عصور صوفوی ر



 

 

 231 
 
 

ی 
ر تار
  د

دوی
مه

 
ویه
صف
صر 
ی ع
گار
ن

     
 

             

که مذهب تشیع اثناعشری بشدت در آن رسوخ یافته و با تبلیغوات و حمایوت بوی دریغوی  دانست 
گردیوود، هوودف اصوولی آن، توورویج  کووه از سوووی حکووام صووفوی و فقهووای شوویعه از ایوون مووذهب می

نقاط جهوان تعریوف شوده بوود. در  بینانه، در سایر مذهب تشیع در این سرزمین و در حالت خوش
های متعوددی در طوول ایون دوره  این راستا پادشاهان صفوی بوا همکواری علموای شویعی برناموه

کوه یکوی از مهوم گسوترش فرهنوو انتظوار مهودی موعوود طراحی و اجرا نمودنود  در  تورین آنهوا 
 جامعه بوده است. 

گسترش این فرهنو در جامعه ایوران عصور صوفوی کوه وجوود  نشوان می نگاهی به روند  دهود 
دار در بوواف مهوودویت در بووین ایرانیوان و همچنووین حمایووت پادشوواهان و فقهووای  ایودئولوژی ریشووه

کووه عرصووه  گشووت  شویعه بووه عنوووان دو بووال قدرتمنوود در مسوویر توسووعه فرهنووو مهوودویت، موجووب 
گردد. گسترش این فرهنو در ایران فراخ   برای 

ی جمعووی، بوورای تحقووق ایوون موعووودگرایی در نوووای چووه در ایوون بووین حووائز اهمیووت اسووت هووم آن
کموه و علموا، بلکوه تقریبوا   که در این دوره نه تنها دولت حا ایران عصر صفوی است. به این معنا 

گزارش های تواریخی مربووط بوه ایون دوره حکایوت از وجوود  تمامی مردم در این امر سهیم بودند. 
کواملا  جودی و عملوی بورای روحیه انتظار منجی نه به شک  نموادین و ظواهری، بلکوه بو ه صوورت 

ارتبواط بوا رواج نظریوه  دارنود. ایون انتظوار بوی آمادگی و استقبال از موعد ظهور حضرت مهدی
کوه در اداموه بوه آن پرداختوه خواهود شود نبووده  اتصال حکومت صفوی به حکوموت صواحب الامور 

اشووت و مووردم اسووت. بووه خصوووت در دوره شوواه طهماسووب، فرهنووو انتظووار در حوود بووالایی رواج د
کووه منشوواء اصوولی ایوون  مووی بووه نظووردانسووتند.  الوقووو  می را قریووب ظهووور حضوورت مهوودی رسوود 

ان دوره صووفوی بووه نگووار تاریخ الوقووو  بووودن ظهووور و بخووش قابوو  تووجهی از دلایوو  اشووارات قریوب
کوه امیور سیدشوریف  می مسئله اتصال حکومت در دوره شاه طهماسب، مربوط به پیشگویی شود 

کوردهدار م )عهده بوود. مؤلوف  قام صدر در حکومت شواه اسوماعی ( در زموان تولود شواه طهماسوب 
 دهد:  می این قضیه را به این صورت شرا تاریخ ایاچم نظام شاو

کوه نظور بور  گشوت و بوه امیور سیدشوریف حکوم شود  اسم مبارکش به شاه طهماسوب مقورّر 
مودارج عظموت و زایچه طالع همایونش انداخته ملاحظه حصول امانی و آمال و وصول 

جلالوش نمایود. سیدشوریف بووه موجوب فرموان نظور بوور تأسویس طوالع ارجمنودش افکنووده 
کدخدا و هیلاج و سایر دلای  و شواهد نموود. از اموارت طوالع مسوعودش ظواهر و  ملاحظه 
کووامرانی و مسووند  کووه در مبووادی سوون تمیووز و غلوووای جوووانی قوودم بوور سووریر  مبوورهن شوود 

جهوان را بوه زیوور عودل و احسوان زیوب و زینوت خواهود جهانبانی خواهد نموود و رخسواره 
ممتد خواهد شود. فوی  الامر داد و ایام دولت همایونش تا زمان ظهور حضرت صاحب
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کوه شواهزاده  کم وقتی حکم اه  نجوم این چنین موافق و صوادق آموده، زیورا  الواقع در 
اری شورو  عالمیان در سون دوازده سوالگی قودم بور مسوند سولطنت نهواده در اموور جهانود

فرمود و الحاله هذا لوای جهانبانی و رایت عودالت و ملوک سوتانی را بوه نووعی برافراشوته 
کوامران در مهواد امون و اموان آسووده و  کافه خلایق در سایه دولوت ایون پادشواه  که  است 
شادمانند و لاشک اطناف، خیمه زرین طناف این دولت ارجمند به اوتاد سراپرده ظهوور 

 .(64 :1379خواهد بود )خورشاه بن قبادالحسینی، و مربوط مظهر موعود متص  

بینووی از سوووی فووردی موجووه و مووورد اعتموواد بووه لحوواظ علووم و تقوووی، موجووب  ذکوور ایوون پوویش
 در دوره حکومت شاه طهماسب شد. گیری انگاره ظهور مهدی موعود شک 

در بوین  نگاری دوره صوفوی سوهم مهموی در رشود باورپوذیری نزدیوک بوودن زموان ظهوور تاریخ
هوایی از بزرگوان تشویع و تصووف و  مردم ایران داشوته اسوت. مورخوان ایون دوره بوا ذکور پیشوگویی

، فرهنووو انتظووار را در بووین توووده مووردم منجمووان و پیشووگویان، در زمینووه ظهووور امووام زمووان
 دادند.  گسترش می

کتاف  که  باره می در این ةالم  رای صروینویسنده  که میرزا جهاننویسد  شاه اخباری را از زمانی 
گفت:  رفت و آمد عده فراوان نزد جنید شنید به منجمان 

که مردم بسیار تردد می کوه مبوادا از  موی کنند به در خانه سلطان جنید و می شنوم  ترسوم 
کند و دولت از سلسله ما منتق  شود به دودموان حضورت شویخ  این دودمان یکی خروج 

که از این سلسله به سلسوله مو .صفی ن نقصوان خواهود رسوید توا در پوی دفوع ایون ببینید 
کووه بوه انوودک روزگووار تمووام ولایووت  گفتنوود: نزدیوک شووده اسووت  جماعوت درآیووم. منجمووان 
گردانیود  ایران و دیار ملک روم و مملکت هندوستان و ولایت ترکستان را مسخر خواهنود 
گور و صاحب خروج خواهد شد و مذهب را تغییر خواهد داد و دولت ایشان زوالوی نیابود م

که در رکاف آن )حضورت( شمشویر خواهنود زد و پادشواهی  الامر هنگام خروج صاحب
کشوید  گووش خواهنود  را به ملازمان آن حضرت سپرده و خود حلقه بندگی آن سرور را در 

 (.27-26: 1363)مؤلف ناشناخته، 

کوووه از نسووو  شووویخ  کوووه خانووودان صوووفوی  در ایووون پیشوووگویی تووواریخی، سوووخن از ایووون اسوووت 
کوووه زمینهالووودین ا صوووفی گوووذار حکوووومتی خواهنووود بوووود  سووواز ظهوووور حضووورت  ردبیلوووی هسوووتند پایوووه 
کوه قصوود  بوووده و ایون خانوودان حکوموت را بووه ایشوان تحویوو  خواهنود داد. بوودون این مهودی

ها را داشته باشیم و منشاء آن را مشروعیت بخشی بیشتر به  اثبات صحت و سقم این پیشگویی
کوووه وجوووود ایووون پیشوووگوییحکوموووت صوووفوی یوووا هووور عامووو  دیگوووری بووودانیم گفوووت  ها در  ، بایووود 

نگواری دوره صووفوی موجووب تورویج فرهنووو انتظووار و بواور بووه نزدیووک بوودن زمووان ظهووور در  تاریخ
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 دوره صفوی بوده است.
کووه در اشووعار برخووی صوووفیان و عرفووای  نگوواران ایوون دوره، همچنووین از پیشووگویی توواریخ هایی 

کوورده و آنهووا را کردنوود. بووه اعتقوواد آقووای  منطبووق بوور صووفویان می بووزرگ وجووود داشووت نیووز اسووتفاده 
که اساس برخی از آنها از نظر انتساف به او نامشخص است،  اشعار شاه نعمتجعفریان،  الله ولی 

( ذکور ایون 133: 1391)جعفریوان،  مهدیانه، با اشارت پیشگویانه بودحاوی مضامین صوفیانه و 
های  مطالب مورخان این دوره، از جمله ویژگیهای نامی تشیع و تصوف در لابلای  اشعار از چهره

گووردد. آوردن شووواهدی از اعتقوواد بزرگووان دیوون در مووورد  نگوواری دوره صووفوی محسوووف می تاریخ
نگواری دوره صوفوی،  در تاریخ الوقو  حکومت صوفوی و حکوموت اموام عصور پیوستگی قریب

گسترش فرهنو انتظار در بین آنه  شد. ا میموجب تقویت باورهای مهدوی مردم و 
کوه فرهنوو انتظوار کورد  موی ایجواف گونه هم این جامعه  یشرا یدوره صفو یدر ابتداظاهرا  

اسووت و  کیووگفتووه شووود زمووان ظهووور نزدکووه  این بهتوور از یجوویداده شووود و چووه ترو جیتوورو یمنجوو
 تیوکوه او را در تثب یانیعیشو نیو همچن  یو در رأس آنان شاه اسماع یخاندان صفوهای  تلاش
بوه حکوموت  انیو حکوموت صوفو هبوه ثمور نشسوت یدادنود بوه زود یاریو یعشورااثن عیتشو مذهب

گشووت. حضوورت قووائم در ایوون دوره اقوودامات پادشوواهان صووفوی نیووز موجووب  متصوو  خواهوود 
کوه شواه طهماسوب خوواهری  الوقو  بودن ظهور می ترویج فرهنو انتظار و قریب گفته شوده  شد. 

کسووی درآورد، خواسووت نمیداشووت و  او را در انوودرون نگووه می کووهداشووت  چووون قصوود  بووه ازدواج 
 بورای مهودیکوه همیشوه  نیوز داشوتهاسوب سوفیدی  بدهد و ه زنی به مهدیاو را بداشت 

 (.217: 1393)تطیلی و دیگران، د ش نمی کس سوار این اسب هیچآماده بوده و 
منی و شرای  جامعه ایرانوی در آسوتانه ظهوور صوفویان، بوه هوم ریختگوی اوضوا  اجتمواعی، نواا

ظلم و بلاهای مختلف و نیز اقودامات شواه اسوماعی ، در تورویج اندیشوه انتظوار موؤثر بووده اسوت. 
کوه او از طورف اموام  که پذیرش این موضو   شخصیت خات شاه اسماعی  هم موجب شده بود 

تووور  باشوووند را آسوووان بووورای ایووون امووور انتخووواف شوووده و یوووا حوووداق  موووورد تأییووود ایشوووان می زموووان
شد. ایون  در بین مردم می امر نیز موجب رواج روحیه انتظار مهدی موعود ساخت. همین می

نگواری دوره اول صوفوی یعنوی دوره شواه اسوماعی  و شواه طهماسوب  حالت به خصووت در تاریخ
کووه در طووول دوران حکومووت  بووه وضوووح دیووده می شووود. مورخووان ایوون دوره و همچنووین مورخووانی 

کننود، شوواهد زیوادی از وجوود  ن دو پادشواه را نقو  میصفویان اخبار مربوط به دوران حکومت ای
کووه یکوی از ایوون دو پادشواه حکوموت را بووه ولوی خواهود سووپرد، در  عصوور ایون بواور در بووین موردم 

کتافکنند جای جای مطالب آثارشان ذکر می ةمالم ، ةمالم  رای ةباسمم، الاخبمار ةتکتامانند هایی  . 
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که به دفعات به موضوو  رواج از جمله مناب الت اریخ ةخ صو   رای صروی ع تاریخی این دوره است 
کم اشاره گسترده انتظار ظهور قائم آل محمد  کنند. می در بین مردم و طبقه حا

بووه اقوودام شوواه اسووماعی  در سوواختن عمووارتی بوورای حضوورت  ةممالم  رای صممرویتوجووه نویسوونده 
گسترش فرهنو انتظار باشد. او در ا نیز می مهدی  :نویسد باره می ینتواند در راستای 

کوف دولوت خانوه آن حضورت شوده  کردنود از در قلعوه تبورک توا در بواغ،  به امر مرشود قورق 
که شوهریار، پایتخوت ای  بود، آن وقت باغ بود. آن حضرت عمارت فرمود. امرا پرسیدند 

که: ایون عموارت را از بو الامور  رای حضورت صواحبشما تبریز خواهد بود؟ در جواف فرمود 
 (.174: 1363لف ناشناخته، ام )مؤ ساخته

که در پیروی از سیاسوت  که در راستای ترویج مهدویت  کوچکی  در این دوره هر اقدام هرچند 
گسووترش مووذهب تشویع اثناعشووری جامعوه بووه شوومار می درنووو  آمود، بووی کلوی مووذهبی صوفویان در 

کتاف توس  تاریخ  ةصخ گشت. قاضی احمد قمی در  شان منعکس می های نگاران این دوره در 
 کند: گونه اشاره می به یکی از این موارد این الت اریخ

شاه عالمیوان شواهزاده جهانیوان )اسوماعی  میورزا( را اعوزاز و احتورام زیواده از حود و مقوام 
فرموووده بودنوود و  نمووده، چووه شوواه جوم جوواه شوواهزاده را نوذر حضوورت صوواحب الزموان

ی و پادشوواهی منظووور نبووود فرموووده پوودر فرزنوود سوولوک بووا ایشووان از روی آن بووه ادف می
 (.386، 1: ج1359)قاضی احمد قمی، 

کووه از موودت ها پوویش از تأسوویس حکومووت صووفوی در بووین  در مجمووو  توورویج روحیووه انتظووار 
نگوواری عصور صوفوی نیووز از  ای یافتوه و در تاریخ شویعیان وجوود داشوته، در ایوون دوره جایگواه ویوژه

کوافی از باورهوای شویعی موردم در آن ای برخوردار بوده و مورخان صفوی بو جایگاه ویژه ا آشونایی 
کردنوود.  هووا و زمینوووه مسوویر پوووا نهووواده و از ظرفیت همکووواری موووردم بوووا های موجوووود در آن اسوووتفاده 

کلیه اراضی ایران نیز  اسماعی  جوان از آمادگی ذهنوی موردم بورای بوروز  نشانبرای تصرف سریع 
کمووور بسوووچنوووین قیوووام شووویعی بزرگوووی  کوووه مؤسوووس آن داعیوووه  ته بوووودن از جانوووب حضوووورت دارد 

کتواف را داشوت.  الامر صاحب ه بو ، از مواجرای ر یوت اموام زموانةمالم  رای صمروینویسونده 
کمور او توسو  ایشوان و اعطوای شمشویر بوه او بوه تفصوی  خبور داده  وسیله شاه اسماعی  و بسوتن 

 .(47 :1350)مؤلف ناشناخته، است 

 نظریه اتصال
که در مسیر اقدامات صفویان برای تثبیت مذهب تشویع  ترویج فرهنو مهدویت علاوه بر این
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گامی مهم به شمار می رفت از جنبوه دیگور هوم بورای آنهوا اهمیوت داشوت.  دوازده امامی در ایران 
کوه در  می این موضو  مربوط به نظریه اتصال دولت صفوی به حکومت صواحب الزموان شود 

گرفته بوود و بسویاری از موردم آن روزگوار ایوران هوم بوه آن معتقود شوده بودنود.  دوره صفوی شک  
نگاری آن  بحث مهدویت و نظریه ارتباط و اتصال حکومت صفوی به حکومت مهدوی در تاریخ

 دوره نیز منعکس شده و از اهمیت به سزایی برخوردار بوده است.
کسوی در ایون دوره مطورا شوده  که نظریه اتصوال اولوین بوار و توسو  چوه  اطلا  دقیقی نداریم 

کووه ایوون بحووث بووه خصوووت در اوایوو  دوره  گزارش اسووت. امووا کی از ایوون اسووت  هووای توواریخی حووا
کوه بوه  گردید. در ایون میوان افوراد بسویاری بووده صفوی بسیار رایج بوده و با صراحت ابراز می انود 

گرفتوه بوود و در بوین  این موضو  باور راسخی داشته اند. اعتقاد به این امر جنبه عمومی به خوود 
گسوتردهها، نخب درباری کوه صوفویان و  ای داشوته اسوت. بوه نظور می گان و عامه موردم رواج  رسود 

کوه اسوماعی  جوووان  کوه بوه حرکوت انقلابووی  کوه در ایووران و آنواتولی و سوایر منوواطق  کسوانی  تموامی 
که این  انجام داده بود با اعتقاد قلبی می نگریستند، به نوعی تحت تأثیر این نظریه قرار داشتند 

که برای او ها موذهب تشویع امامیوه را بوا تموام مختصوات آن موورد  لین بار و پس از مودتحکومت 
کار می ای برای تشکی   بندد، مقدمه حمایت قرار داده و تمامی تلاش خود را برای استقرار آن به 

 بوده و شرای  لازم را برای ظهور فراهم خواهد آورد.  حکومت صاحب الزمان
نگواری دوره صوفوی  در تاریخ احب الزّمواننظریه اتصوال حکوموت صوفوی بوه حکوموت صو

ای داشته است. مورخان این دوره برای ترویج مذهب تشیع اثناعشری و تأیید  بروز و ظهور ویژه
گسوترده  مشروعیت صفویان به انحاء مختلف تلاش می کردند. بنابراین بحث اتصال به صورت 

گونوه گردیوود. بوه  کوه حتووی برخوی ا در منوابع ایون دوره مطورا  نگواران ایون دوره، نظریووه  ز تاریخای 
گیوری حکوموت آنوان و  اتصال حکومت صوفویان بوه حکوموت مهودوی را بوه دوران پویش از شوک 

کرده گیلانی رسانده و چنین جریانی را از زبان او نق    اند. زمان شیخ زاهد 
کتاف  گمنام  ان صوفوی بوه حکوموت بینوی اتصوال حکوموت خانود پیش ةالم  رای صرویمؤلف 

قبوو  از تشووکی  دولووت صووفوی نسووبت داده و در شوورا جریووان ها  را بووه موودت ئمحضوورت قووا
که شیخ صفی گیلانی  اردبیلوی را بوه عنووان جوایگزین خوود بوه الدین  انتخاف جانشین شیخ زاهد 

کرد،  نویسد: می مریدان معرفی 
کوه بعود از او شویخ  کورد  گیلانوی در هنگوام مورگ بوه مریودان وصویت  که شیخ زاهود  زمانی 

کوه از قودیم ین الد صفی گفتنود  کرده و  اردبیلی بر جایش بنشیند، جمعی از آنها اعتراض 
را جانشوین الودین  تا حال جای پدر بوه پسور تعلوق دارد و بهتور اسوت فرزنودت شویخ جمال
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گفت:  کنیود، بازگشوت نمائیود، شوما »خود قرار دهی. شیخ زاهد در جواف  کوه توبوه  زنهار 
که سلسله من از قدوم مبارک این سرور، بلند و سرافراز خواهد بود و  غافلید از این شهباز 

که نظور حوق تعوالی جو  و عولا دربواره شویخ صوفی در  نمی هم دین خواهد دانست. دانید 
گیر خواهند بود و روز بوه روز در ترقوی خواهنود بوود   چه مرتبه است و اولاد این سرور عالم

کفور از روی زموی حضرت مهدی تا زمان قائم آل محمد ن برطورف خواهنود کاف 
 .(15 :1363)مؤلف ناشناخته، « گردانید

در  ها از اتصوووال حکوموووت صووفویان بوووه حکوموووت حضووورت قوووائم گونوووه پیشوووگویی ذکوور این
شد. در ایون حکایوت، فوردی از  نگاری صفوی موجب تثبیت نظریه اتصال در بین مردم می تاریخ

گیلان آینده خبر می که مقبول خات و عام است. شیخ زاهد  کوه دارای دهد  ی به عنوان شخصوی 
کووه تاریخ باشوود از ایوون نظریووه اتصووال سووخن بووه میووان مووی کرامووات فراوانووی می نگوواران دوره  آورد 

کتاف هوای خوود  صفوی آن را به عنوان سخنی موتقن و قابو  اتکوا بورای اثبوات نظریوه اتصوال در 
 کنند. ذکر می

 اتصوال دولوت صوفوی بوه دولوتبواره مهودویت و ان عصور صوفوی درنگوار کوه بواور تاریخ اما این
شرای  زمان و همچنین وابستگی به به اقتضای  شان بوده یاخود باور درونی صاحب الزمان

کرده اند، نیازمند تحقیوق مسوتقلی اسوت و در ایون  دربار چنین مطالبی را در نوشته های خود ذکر 
گووواهی از شخصووویت ن موجووود و گنجووود. هرچنووود بووا دقوووت نظووور در قووورائ نوشووتار نمی و همچنوووین آ

کوه مورخوان ایوون بوه ایون نتیجوه توووان توا حودود زیووادی  اقودامات نویسوندگان آن دوره، موی رسووید 
گفتوار خوود بوروز  دوره عموما  اعتقاد قلبوی بوه موذهب تشویع امامیوه داشوته و ایون بواور را در رفتوار و 

کووه مووی نئبووا توجووه بووه قووراکووه  انوود. چنووان هداد کوورد  ضوورت اعتقوواد بووه ظهووور ح توووان چنووین ادعووا 
او در عبودی بیوو شویرازی بووده اسوت.  یدر عصر حکومت شاه طهماسب، اعتقاد قلب حجت

 :سدینو می در مدح شاه طهماسب ارشاز اشع یکی
 اصووو  یدولوووت شووواه موسوووو در
 

 وصووو  بصووواحب الزموووان میابیووو 
 (4: 1979 و،یب ی)عبد 

کووه برخووی از کووه سوولاطینگووار تاریخ دور از ذهوون نیسووت  ن صووفوی و ان ایوون دوره در جاهووایی 
واسووطه ذکوور ر یاهووایی و یووا بووا اشوواره بووه همووراه ه بخصوووت شوواه اسووماعی  و شوواه طهماسووب را بوو

موورتب  دانسووتند،  و مسووائلی از ایوون دسووت، بووا امووام زمووان داشووتن شمشوویر صوواحب الزمووان
کوه  کوه خانودان صوفوی تشوکی  داده بودنود. حکوومتی  هدفشان تحکیم حکوموت نوپوایی باشود 

ایون سوازی  مذهب تشویع اثنوی عشوری را داشوت و در عمو  نیوز بوا رسمی مؤسس آن داعیه اشاعه
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 ین امر را به اثبات رسانیده بود.مذهب، ا
گرچه اطاعت بی  آنوان مطورا بووده، از پادشاهان صفوی در تمامی ادوار حکوموتچون و چرا  ا

کووه حکومووت را بووه امووام کووه  این امووا ایوون اطاعووت رنووو و بوووی اطاعووت از شخصووی را داشووته باشوود 
گووذار زمووان سوووماعی  و بوویش از آن عصوور شوواه طهماسوووب شوواه ا دوران کنووود مربوووط بووه مووی وا
که در اص باشد می کورده و آن را بوه  . چرا  که حکوموت  کسی باشد  قرار بود شاه طهماسب آخرین 

گذار مهدی کوه در  هموان کنود می وا )خورشواه بون قبادالحسوینی،  اشواره شود. تمار  ایاچممگونوه 
1379: 64) 

کید زیادی بر مطابقت روایت  ر این دوره، تاریخهمچنین د با « دولتنا فی آخرالزمان»نگاران تأ
 القاء برایای  که در روایتی آمده بود، زمینه «دولتنا فی آخرالزمان»عبارت  دولت صفوی داشتند.

کوهاین  کوه در روایوات بوه آن اشواره شوده متصو  آخرالزموان دولوت بوه صوفوی دولوت  موضو  بود 
گردیوو کوورد. درواقووع نووخواه محموود دولووت را تقوودیم مهوودی آل د و پادشوواهان صووفویخواهوود  د 

در موورد اتصوال حکوموت  تماریخ جهمان  رامؤلوف عبارت مزبور، منطبق بر دولت صوفوی شوده بوود. 
 نویسد:  می« آخرالزمان نا فیدولت» شاه طهماسب و روایت

کوه از آن اسوتدلال بوه الطواف لاریبوی کورد موی از لطایف غیبی  کولام  تووان  و واقفوان اسورار 
کوه فرمووده معجز نظام مرتضوی صلوات الله علیه و آله بدان پی برده انود:  انود آن اسوت 

کوه  لک  قوم دوله و دولتنا فی آخرالزمان. ظاهر ایون عبوارت وافوی بشوارت مصورا اسوت 
که صاحبش خلود ملکوه از روی نسوبت بودان حضورت انتموادر طریوق راه حوق  این دولت 

کوووه منتهووویبدیشوووان اقتووودا د ظهوووور ه شوووود بووو موووی ارد آخووور دول سووولاطین صووووری اسوووت 
کولام آن حضورت مرمووز و  بلافاصله اجنبی و مؤید این مدعا آن الامر صاحب که چوون 

حسووب عودد ابجوود نهصود و سوی مطووابق سوال جلوووس ه مکنووز اسوت و لفووظ آخرالزموان بو
کووه زبووان حووال مصوودق مقووال اسووت یعنووی هوور قووومی را دولتووی و  سووتا همووایون لاشووک 

 .(281 :1343غفاری قزوینی، ) ابتدای دولت ما در جلوس ابد مأنوس است

بوه ایوون ناموه شویبک خوان ازبوک  بوه شواه اسوماعی نیوز در پاسوخ  تماریخ ایاچمم نظمام شماومؤلوف 
 :کند موضو  اشاره می

بحمدالله چون در ایون ولا بوه موجوب لکوّ  انواس دولوه و دولتنوا فوی آخرالزموان، از چمون 
د ایون جانوب سور بوه سورافرازی نبوّت و ولایت، نهال بلنود برومنود وجوو دلگشای خاندان

 (.41: 1379)خورشاه بن قبادالحسینی،  کشید

را  عبوودی بیووو شوویرازی هووم نظریووه اتصووال دولووت صووفوی بووه حکومووت حضوورت مهوودی
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 دهد: گونه با حروف ابجد و تاریخ آغاز سلطنت شاه طهماسب ارتباط می این
جلووس فرموود و چوون  یسولطنت و جهانبوان ریاه رجب بر سورو نوزدهم م یدر نهصد و س

 یاسووت، سوولطنت آخرالزمووان بووه آن اعلوو خیبووه حسوواف جموو  موافووق تووار« آخرالزمووان»
در زموووان  یعشووراو رونووق مووذهب اثن یمحموود نیووحضوورت مخصوووت اسووت و رواج د

کوه صواحب دیرسوای  حضورت بوه مرتبوه یعلسلطنت آن ا الْمور  کوه زموان مسوتعد آن شود 
 .(60: 1369 و،یب یر برافرازد )عبدظهو یلوا

 قیووتطب بوووده اسووت. یعوواد یاموور یدوره صووفو هووای توواریخی کتافها در  اسووتنتاج گونووه نیووا
کوه در دوره صوفو ییاز جملووه شوگردها خیبوا ابجود براسواس توار یآتو عیدادن وقوا بووه  هیبووده اسوت 
 زیووحسوواف جموو  ن بووا« آخرالزمووان»در مووورد موافقووت عبووارت . شووده اسووت مووی آن اسووتفاده وفووور از
کوورده و ظهووور حضوورت مهوود یژگوویو نیوواز ا ویووب یعبوود را در دوره حکومووت شوواه  یاسووتفاده 

 کند. می ینیب شیطهماسب پ
 دیووعقاهووم  الاخبممار ةتکتاممدر  . اوکنوود می مطلووب اشوواره نیووبووه ا زیوون اشووعار خوووددر عبوودی بیووو 

گرفتوه اسوت )آرام، کوار  بوه عیبه طوور وسو یصفو یخیمختلف تار عیوقا نییرا در تب انهیموعودگرا
1386 :253). 

 نویسد:  در مورد اتصال حکومت صفویان می ةالم  رای ةباسماسکندر بیو ترکمان هم در 
که از میمنت این نیت خیر امنیت در دنیا به منتهی مقاصود عالیوه فوایز  رجاء واثق است 

ل اتصوا ظهور حضرت صاحب العصر و الزموانه گشته، زمان دولت سعادت قرینش ب
گلووزار همیشووه بهووار  یابوود و عالمیووان از سووطوت جوواه و جلالووش در بسووتر آسووودگی غنوووده 

آسودگی از رشحات ابر درر نثار معدلتش تازه و تر در عقبوی از شوفاعت شوفیع روز محشور و 
کوثر بهره  (.145، 1: ج 1350)ترکمان،  ور باشند دستگیری ساقی 

که حکومت صفویان به حکو اسوماعی  یوا  مت مهدوی متص  شوده وبه هر حال، این دیدگاه 
گووووو گرفتوووووه و در طهماسوووووب، حکوموووووت را بوووووه حضووووورت وا کووووورد، در آن دوره شوووووک   ذار خواهنووووود 

گردیوود. در متووون صووفوی آمووده  نگاری تاریخ کووه  هجووری 950 و حتووی در حوووالی سووالهووا موونعکس 
گذشووته بووود، قریووب هووزار سوو ت سووه رسوواله آمووده اسوو یووک رسوواله بلکووه دو درال هووم از ظهووور اسوولام 
 (.881: 1393)جعفریان، 

ؤیت امام زمان  ادعای ر
 ی دوره صووووفوی، ذکوووور ادعاهووووای پادشوووواهان صووووفوی نگووووار تاریخ یکووووی از مسووووائ  مطوووورا در
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 البتوووه اسوووت.  خصووووت شووواه اسوووماعی  و شووواه طهماسوووب در موووورد ر یوووت اموووام زموووانه و بووو
 کووه  نیووز مطوورا شووده اسووت ادعووای ر یووت دیگوور امامووان و بووه صووورت مشووخص امیرالمووؤمنین

 ی دوره صووفوی جایگوواه خاصووی دارد. نگووار تاریخ ذکوور ر یاهووا در برخووی حالووت ر یووایی دارد. اساسووا  
کتاف کوواملا   می مطووالبی بووه چشووم توواریخی دوره صووفویههووای  در  کووه   جنبووه ر یووایی داشووته  خووورد 

پدیوود سوواز  ی زمینهنگووار تاریخ مطالووب در گونووه این و بووا عووالم واقعیووت فاصووله زیووادی دارنوود وجووود
ه سوولاطین صووفوی و بوو و دیوودار شووود. در برخووی از ایوون موووارد بووه رابطووه مووی آموودن نظریووه نیابووت

 بووا توجووه بووه اشوواره شووده اسووت. خصوووت شوواه اسووماعی  و شوواه طهماسووب بووا حضوورت مهوودی
گسووترده صوووفیکووه  این  گونووه این داشووته اسووت، ذکوورای  گووری در اوایوو  دوره صووفوی هنوووز رواج 

کوه جامعوه ظرفیوت پوذیرش  موی ول صفوی به وفور دیدهی دوره انگار تاریخ مسائ  در شوود. چورا 
 چنین موضوعاتی را دارد. 

کتاف  بوه وسویله شواه اسوماعی  و  ، از مواجرای ر یوت اموام زموانةمالم  رای صمروینویسنده 
کمر او توس  ایشان و اعطای شمشیر به او بوه تفصوی  خبور داده اسوت )مؤلوف ناشوناخته،  بستن 

کووه در تاریخ ( اهمیووت ایوون47: 1350 نگوواری دوره صووفوی، اعطووای  موضووو  از ایوون حیووث اسووت 
کتاف شمشیر از طرف اموام زموان کتواف  بوه شواه اسوماعی  بوه دفعوات در  هوای دیگور و هموین 
کوه شواه  های شواه اسوماعی  بوه ایون موضوو  اسوتناد شوده و می )سه مورد( در زمان جنو نویسود 

 کرده است. ها استفاده  اسماعی  از این شمشیر در آن جنو
کوه در هوا  اثبات صوحت یوا عودم صوحت ایون خواف گفوت  هور چنود غیور ممکون اسوت، اموا بایود 

 وجوب تقویوت اعتقوادات صوووفیانشورای  آن روزگوار، ذکور ایون نووو  ر یاهوا بورای شواه اسووماعی ، م
گفووت مووی شوود. مووی نسووبت بووه او ان دوره صووفوی در تقویووت جایگوواه معنوووی شوواه نگووار تاریخ توووان 
 زد سپاهیان و همچنین عموم مردم ایران، موفق عم  نمودند. اسماعی  در ن

کمیووت  بررسووی سوویر اندیشووه مهوودویت در روزگووار صووفوی نشووان می کووه اساسووا  سوواختار حا دهوود 
رسود بور اسواس هموین  هایی از ایون دسوت بووده اسوت. بوه نظور می صفویه، بسترسواز رواج اندیشوه

که به رغم تحول د بسترها و زیرساخت گرایی و پر و بوال دادن  ر اندیشه مهدیهای فکری است 
های شویعی و مداخلوه علموا در شوک  دادن بوه ایون اندیشوه، محوی  همچنوان مسوتعد  به اندیشه

کوه مؤیود  پرورش این قبی  انگاره که علاوه بر لحن و بیان مورخوان  هاست و به این ترتیب است 
سوووی رهبووران برخووی هایی از دعوواوی مهوودویت از  محوووری اسووت، بووه نشووانه گوورایش بووه تقوودس

کمیت صوفویه نیوز بور می جنبش کنار قلمرو حا گوشه و  کوه حتوی توا دوره ها در  هوای پسوین  خووریم 
کشیده می  (.220: 1392شوند )خلیلی،  تاریخ صفویه نیز 
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 نیابت امام زمان
کبری، بحث نیابوت از  ترین مسائ  مطرا در حکومت یکی از مهم های شیعی در عصر غیبت 

گرچه پادشاهان صفوی ادعوای نیابوت از حضورت مهودی است. امام زمان را نداشوتند و  ا
که درنگاری آن دوره نیز خیلی مطرا نشده است. ن به تبع آن در تاریخ ی نگار تاریخ ظریه رایجی 
کووه مووی دوره صووفویه دیووده ییوود کووه مووورد تأرا حکووومتی نگوواران ایوون دوره،  تاریخ شووود ایوون اسووت 

کوه برخوی از  هتبوه رسومیت شوناخ اسوت حضرت مهدی اند. هموین موضوو  سوبب شوده اسوت 
 را بکنند.  این عبارات، برداشت ادعای نیابت امام زمان

کرده از  انود. برخی عبارات مورخان دوره صفوی نیابوت پادشواهان صوفوی را بوا صوراحت بیوان 
کتاف  عبدی بیو شیرازیجمله   است:  حکومت شاه طهماسب، آورده در مورد جنات ةدندر 

کنووووووو  ون مهووووووودی هوووووووادی اموووووووامهسوووووووت 
 
 

 حجوووووووووووت قوووووووووووائم شوووووووووووه عوووووووووووالی مقوووووووووووام 
 او چووووووو بووووووه فرمووووووان خوووووودا غایووووووب اسووووووت 

 
 حضووووورت طهماسوووووب شوووووهش نایوووووب اسوووووت 

 (33: 1395 و،یب ی)عبد 

که پیش از این بیوان شود، عبواراتی از ایون دسوت دربواره نیابوت  البته با توجه به نظریه اتصال 
کوه  این ی چنودی داشوته باشود. از جملوهتوانود تفسویرها شوود موی ر منوابع ایون دوره دیوده میدکوه 

کووه طهماسووب موقتووا   کووه در اینجووا بووه آن اشوواره شووده اسووت، از ایوون حیووث اسووت  مسووئله نیابووت 
او از جانووب کوه  این حکوموت را در اختیوار دارد تووا در زموان ظهووور حکوموت را تحویو  امووام دهود نووه

 امام برای تصدی این امر منصوف شده باشد. 
کوووه هوووا  شوووود. حتوووی برخی موووی نیوووز از ایووون عبوووارات دیووودهدر موووورد شووواه اسوووماعی    معتقدنووود 

کووه او واقعووا  از طوورف حضوورت صوواحب  بووه عنوووان  الزمووان بوور خووود اسووماعی  مشووتبه شووده بووود 
  تموووام اموووور موفوووق و پیوووروز خواهووود شووودنایوووب آن حضووورت انتخووواف شوووده و بووور ایووون اسووواس در 

از موردم بووده و خوود شواه اسوماعی   البته این تصورات مربووط بوه برخوی .(165 :1394)عبادی، 
فرابشوری بوورای شواه اسووماعی  در زموان خووروج از هووایی  چنوین ادعووایی نداشوته اسووت. ذکور انگیزه

 اظهارنظرهووا باشوود. مووثلا  عبوودی بیووو  گونووه این منشوواء دتوانو مووی گویلان بوورای آغوواز قیووام خووود نیووز
 نویسد: می در این مورد

کارکیا سلطان مح کموال کارکیا میرزا علی بن  مود از سوادات حسوینی پادشواه آن جوا بوود و 
خودمتکاری و مهمانووداری بووه تقوودیم رسووانید. چووون بوور خیووال نهضووت آن اعلووی حضوورت 
که هنوز اول طلو  هلال ایون دولوت ابود پیونود  کرد  کرد، یک مرتبه الحاح  اطلا  حاص  
  است. چندان توقف فرمای تا این ماه به چهارده رسد. چه سن آن اعلی حضرت شورو
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کووه از عووالم بووالا مووأمورم و در ایوون نهضووت  کوورد. آن دیوون پنوواه جووواف فرمووود  در سوویزده 
 .(36 :1369معذورم )عبدی بیو، 

کووه ایوون کووه  این بوودون گفووت  قصوود نفووی یووا اثبووات ایوون سووخن اسووماعی  را داشووته باشوویم بایوود 
که اسماعی  خود را تنها مأموری از سوی ائمه مذهب برای ترویج  موضو  نشانگر این است 

کووه او ادعووای نیابووت امووام کووه  این دانسووته نووه مووی تشوویع لزومووا  ایوون حوورف بووه معنووای ایوون باشوود 
کتاف را داشته  زمان گونوه فت دمات شماهماست. امینی هروی نیز در  کوه  بوه  ای دیگور و زموانی 

کارش پیشنهاد ارسوال دعووت ناموه بوه هوواداران را دادنود، بوه ایون  اطرافیان اسماعی  در ابتدای 
 نویسد: و  اشاره داشته و میموض

که از الهامات ملک قیّوم و انعامات ائموه  گفت  با تمکین، این تدبیر را تحسین فرموده، 
که از آباء مرحووم  معصوم که سر مکتومی  که موعد آن است  چنان معلوم شده است 

 (.88و  87: 1383)امینی هروی، به ما رسیده است، بعد از این در پرده خفا نماند 

کوه در شعارها، سکه ها، سجع مهرهوا و آثوار و بناهوای آن دوای  نشانهو  اثر ره نیوز وجوود نودارد 
لوووت بووور ادعوووای نیابوووت اموووام زموووان )گروهوووی از توسووو  پادشووواهان صوووفوی داشوووته باشووود  دلا

نگوواری دوره صووفوی بووا ذکوور ر یاهووایی ناخواسووته بووه موضووو   . امووا تاریخ(17 :1387نویسووندگان، 
کتووواف  ه اسوووت. نمونوووهادعووای نیابوووت دامووون زد کوووه در  ةمممالم  رای شممماو ای از اینهوووا، ر یوووایی اسوووت 

در جنو با محمدتیمور « الامر شمشیر حضرت صاحب»به استفاده شاه طهماسب از   هتاسب
کرده است )مؤلف ناشناخته،   (.220: 1370در هرات اشاره 
کووه مووی کثر چیووزی  گفووت بووا ایوون شوورای ، حوودا نیابووت  پادشوواهان صووفوی موودعیکووه  این توووان 

 مملکوت اموور کلیه طهماسب که شاه دانستند. چنان و این مقام را بیشتر از آن فقیهان می نبودند
کرکوی  بوه را کوه اسوت ایشوان بوورای اصو  در پادشواهی کوه گفوت او بووه و سوپردهمحقوق   ایشووان چورا 

 و اوامووور مجوووری کوووه شوووود موووی محسووووف او کوووارگزاران از یکوووی نیوووز شووواه و هسوووتند اموووام نائوووب
کوه معاصور  افوشوته .(361، 4ق: ج1391)موسوی خوانسواری،  است شان نواهی ای نطنوزی هوم 

گفتگو را این  دهد: گونه شرا می شاه طهماسب بوده، این 
در روز جلوس همایون پادشاه ربع مسکون، جناف مجتهودالزمانی شویخ عبودالعالی را بوا 

کووه ایوون سوولطنت حقیقتووا  تعلووق بووه کووابر افاضوو  طلبیووده بوور زبووان آورد  حضوورت صوواحب  ا
دارد و شما نائوب منواف آن حضورت و از جانوب او مأذونیود بوه رواج احکوام  می الزمان

اسلام و شریعه، قالیچه مرا شما بیندازید و مرا شما بر این مسند بنشانید تا من بوه رأی و 
 (.41: 1373ای نطنزی،  اراده شما بر سریر حکومت و فرماندهی نشسته باشم )افوشته
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کرد. ورت میکه در این ص  توان بحث نیابت را به وضوح مشاهده 
کتاف همچنووین تاریخ کووه بووا  هووای خووود ارائووه می نگوواران دوره صووفوی شووواهدی را در  دهنوود 

کوه در دوره معاصور توسو  برخوی از نویسوندگان  نظریه ادعای مهدویت توس  پادشاهان صوفوی 
کتواف  گردیوده، ناسوازگاری دارد. حسوینی اسوترآبادی در  در ایون  یخ صمرم تما شماو صمرماز شممطورا 

 کند: گونه نق  می ارتباط ماجرایی را این
)شواه در این سال جمعی از قلندران بد اعتقاد به هم رسیده، نواف خاقوان جنوت مکوان 

کردنووود و اموووام عصووور العصووور و الزموووان را بوووه حضووورت صووواحبطهماسوووب(   مخاطوووب 
کرده، سوال فرمودند می . همگی اظهار عقیودت و خواندند. نواف خاقان ایشان را طلب 

اخوولات نمودنوود و اسووناد مهوودویت بووه آن حضوورت دادنوود و سوور ارادت بوور خوواک قوودم او 
گذاشتند. نوواف خاقوان بوه دلایو  عقلوی و برهوان نقلوی خواطر نشوان نتوانسوت نموود و از 
کردنوود )حسووینی  ایوون عقیووده فاسوود بازنگشووتند. بووالاخره سوور ایشووان را بووه تخموواق خُوورد 

 .(80 :1364استرآبادی، 

کوه تولاش شواه طهماسوب در وجوه شویعی بخشویدن بوه  با ایون اوصواف از هموین رهگوذر اسوت 
کووردن و عُرفی گرایووی صووفیانه پیشووین را می مهودی سووازی  توووان تصومیم توواریخی وی در عقلانوی 

 (.215: 1392این اندیشه دانست )خلیلی، 
کووه از مجمووو  عبوووارات مورخووان دوره صووفوی در بحووث نیابوووت امووام غا آن ئووب اسوووتفاده چووه 
کید بر زمینه می که تأ و یواری رسواندن بوه  الزمان سازی برای حکومت صاحب شود، این است 

نگواران صوفوی بووده اسوت. بوه عنووان مثوال،  ایشان از جانب پادشاهان صوفوی موورد نظور تواریخ
معرفوی « الزّموان الجویش صواحب مقدموة »، حکومت شاه اسوماعی  را الاخبار ةتکتاعبدی بیو در 

 نویسد:  ه و میکرد
گشووود و شواهد جهووان  قضویه صووادقه جواء الحووق و زهوق الباطوو  از حجواف تووواری چهوره 
آرای فقطوع دابور القوووم الّوذین ظلموووا و الحمودلله رف العووالمین در آینوه ملووک جلووه نمووود 
کبیر و جمشید اسکندر سریر، سولیمان آخرالزموان،  یعنی به صیق  شمشیر جهانگیرخان 

دمه الجیش صاحب الزّمان، ابوالمظفّر سلطان شاه اسماعی  بن پادشاه صاحبقران، مق
 (.35: 1369ن سلطان صدرالدبین موسی بن... )عبدی بیو، سلطان شاه حیدر ب

کتیبه گوردد نوشوته  برموی 962کوه تواریخ آن بوه سوال  «خواجوه شواه حسون» در بقعوه ای هوم در 
 شده است: 

یش لصاح  الزمان  ةقدموان و مفی ایام خلافت سلطان سلاطی  العصر و الأ ابدوالمظفر الحج
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 (.388: 1350)هنرفر،  شا  طهماس  الحسیى

نگواران آن  بوودن را بوه نووعی ادعوای نیابوت از جانوب تاریخ« مقدمة الجویش»شاید بتوان این 
 دوره دانست.

هووم از طهماسووب بووا عنوووان  یدر مووورد جلوووس شوواه طهماسووب بوور تخووت پادشوواهعبوودی بیووو 
کرده میی« ناصر صاحب الزمان»  نویسد:  اد 

 نیدالسوولاطیانتسواف س یجنواف قدوسوو یسووپهر رکواف ظفوور ارتکواف قدسوو افیوکام نوواف
صوواحب القوورآن، ناصوور  ن،یالارضوو یظوو  الله فوو ن،یخلاصووه الموواء و الطوو ن،یالخووواق یمووول

ظو   یحضورت شواه یاعلو یمن عندالله المنصور بنصره الله، اعنو دیصاحب الزمان، المؤ
ثوم  یثوم الصوفو یدیوالجن یدریوالح  یهماسوب بون شواه اسوماعابوالمظفر شاه ط یالله

بووره و  نیالعووالم یخلوود الله ملکووه و سوولطانه و افوواض علوو یالعلووو ینیثووم الحسوو یالموسووو
 (.60: 1369)عبدی بیو،  هیّ البر یکما احسن ال هیعدله و احسانه و احسن ال

دفمند به دنبال اثبات ان دوره صفوی با تلاشی هنگار تاریخ رسد برخی از می همچنین به نظر
که صفویان از عهد شیخ صفی به این سوو بوا « پیشرو»انگاره  بودن صفویان هستند. به این معنا 

گردان و تجهیز سپاه نمودند تا در حرکتوی  هدف نجات گام در راه تربیت شا بخشی برای شیعیان 
ایون تولاش بپردازنود. وجوه روشون  پیشوروانه، بوه مهیاسوازی شورای  بورای قیوام حضورت قوائم

کتاف موی مورخان، در ذکر اصطلاحاتی دیوده کوه در  تواریخی ایون دوره بوه صوراحت بوه هوای  شوود 
کرد از حکومووت  ج اهرالاخبمماربوووداق منشووی در  انوود. همقدمووه و پیشوورو بووودن دولووت صووفویان اشوواره 

 کند:  یاد می« پیشرو مهدی آخرالزمان»صفویان با عبارت 
حضورت سویادت و سولطنت پنواه، عظموت و عودالت زیبنده به نام فرخنوده انجوام اعلوی 

دسوووتگاه، پادشووواه جهوووان، فرمانفرموووای دوران، سووولیمان زموووان، اسوووکندر اوان، پیشووورو 
کسری معدلت، دارا مملکت...مهدی آخر الز  (.58: 1387)بوداق منشی،  مان، 

کوه مشوخص اسوت از عبوارت  آن تووان بوا عنووان یوک حکومووت  در ایون مووارد می« پیشورو»چوه 
کرد. چنین عبارت زمینه هوایی دربواره شواه اسوماعی  نیوز  ساز و مقدمه برای حکومت مهدوی یاد 

 که عبدی بیو چنین آورده است: گفته شده، چنان
قشون قشون صوفیان و غازیان از اویماقات روملو و شاملو و ذوالقدر از بطون روم و شوام 

کردند و پروانجات مشتمله بر استحضار منتظوران  و متون مصر و دیاربکر شرو  درآمدن 
که مقدمه ظهوور حضورت صواحب اسوت بوه هور جانوب  الزموان ظهور آن اعلی حضرت 

 (.38: 1369رفت )عبدی بیو، 
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 دعا و آرز ی حكومت مدد ی
کووه می یکووی از مهووم نگوواری عصوور صووفوی  توووان آن را بازتوواف مهوودویت در تاریخ توورین نکوواتی 

و اتصال دولت صفوی به حکومت  دانست، جملات دعایی و دعا برای ظهور حضرت مهدی
کوه بازتواف علائووق  نگواری دوره صوفوی دیوده می مهودوی اسوت. مطالوب و اذکواری در تواریخ شوود 

باشود. وجوود  می الوقو  حضرت مهودی شان به ظهور قریب نگاران آن دوره و مخاطبان تاریخ
ویت و اعتقواد نگاری دوره صفوی، مؤید میزان نفوذ فرهنو مهود همین جملات دعایی در تاریخ

باشود. برخوی از ایون ادعیوه صورفا  یوک جملوه دعوایی  به نظریه اتصال در بین مردم و درباریان می
باشوود امووا برخووی دیگوور  بورای طلووب تعجیوو  در ظهووور از خداونوود متعووال و مسووائلی از ایوون دسووت می
 باشد. موثلا   می الزمان حاوی ابراز امیدواری برای اتصال حکومت صفوی به حکومت صاحب

شوواه طهماسووب را  اتیاز خصوصو یکووه برخوو یو زموان الاخبممار ةاممتکت کتواف یدر انتهوواعبودی بیووو 
 کند: می دعا گونه این شمرد، درباره تداوم حکومت او یبرم

گووردد  الزّمووان کووه دولووتش بووه دولووت امووام دوازدهووم صوواحب دیووام متصوو  و مقوورون 
 .(165 :1369 و،یب ی)عبد

داوم و همچنووین اتصووال حکومووت شوواه عبوواس بووه حکومووت نیووز در مووورد توو ثممارالآ انقمماومؤلووف 
 کند:  با عبارات دعایی، چنین آرزویی بر قلم جاری می حضرت مهدی

  بفووووووووووورق جهووووووووووووان مسووووووووووووتدامش بوووووووووووودار
 

 ز تووووووووو هرچوووووووووه خواهووووووووود بکوووووووووامش بووووووووور آر 
 زمووووووووووانش در ایوووووووووون پادشوووووووووواهی رسووووووووووان 

 
 بوووووووووووووودوران مهوووووووووووووودی آخوووووووووووووور الزمووووووووووووووان 

 (245: 1373ای نطنزی،  )افوشته 

در دل ایوون دعاهووا بوورای تووداوم حکومووت صووفوی و اتصووال آن بووه حکومووت  رسوود بووه نظوور می
کوه موور  دوره صوفوی زبوان بوه  مهدوی، موجی از تأییود حکوموت صوفویان نهفتوه اسوت. زموانی 

گویی با زبانی لطیف و عوام پسندانه،  تمجید این خاندان و دولت استقرار یافته آنان می گشاید، 
ک انسان کوه از عوالم غیوب بورای انجوام اموری  مانی مواجه میهای آن عصر را با سیمای حا سوازند 

کنار امیرالمؤمنین شوان دارای تقودس  که بورای صوفویان و هوواداران بزرگ مأذون هستند. در 
 باشود، اموام زموان خاصی بوده و مرکز ثق  ادعاهای آنان به لحواظ معرفوی موراد و اسوطوره می

گ نیز در این دعاها جایگاه ویژه که حتوی برخوی بزرگوان نیوز در آثوار خوود بوه آن  ونهای دارد. به  ای 
غ از انگیوزه هوای نویسوندگان  توجه دارند. این دعاها برای اتصال این دو حکومت به یکدیگر فوار

بخوووش حکوموووت صوووفوی بووووده و از سوووویی دیگووور نویووودبخش  ایووون دعاهوووا، از سوووویی مشوووروعیت
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کمان روزگا آینده که زیر سایه این حا  کنند. ر سپری میای روشن برای مردمی 
کرده و می بوداق منشی این  گوید: گونه اتصال حکومت صفویان به دولت مهدوی را آرزو 

 بووووووووووود دولووووووووووتش تووووووووووا دم بووووووووووی قصووووووووووور
 

 کوووووووووه مهووووووووودی هوووووووووادی نمایووووووووود ظهووووووووووور 
 (60: 1387)بوداق منشی،  

 نویسد: ای دعایی، می با جمله ل امع صادبقرانمحتی محمدتقی مجلسی در 
کوه ایون دولوت مجملا  به برکت ایشان رو ع شد و بعود از آن تورک نشود و امیود اسوت  اج شر

شوود و همیشوه شوعایر اسولام و ایموان  الْمر ابد پیوند متص  به ظهور حضرت صاحب
 (.514، 4: ج1376برپا باشد بجاه محمد و عترته الْقدسین )مجلسی، 

 گیری نتیجه
بوورای تأثیرگووذاری  بووا توجووه بووه شوورای  فرهنگووی و اجتموواعی آن دوران،عصوور صووفوی مورخووان 

 هووای خووود در اذهووان مووردم و حتووی نخبگووان و همچنووین خووود خانوودان صووفوی،  توور نوشووته عمیووق
 اتی نظیووور ارتبووواط پادشووواهان صوووفوی بوووا مهووودویت توجوووه ویوووژه داشوووته و موضووووع بوووه موضوووو 

 بوووودن زمووووان ظهوووور در آثارشوووان اشوووواره  الوقو  دربوووواره قریوووبو پیشوووگویی  حضووورت مهووودی
 غالبوووا  در اَشوووکالی ماننووود تووورویج فرهنوووو انتظوووار، بحوووث اتصوووال حکوموووت  کردنووود. ایووون اشوووارات

و دعوا بورای ظهوور، در منوابع ایون دوره  صفوی به حکومت مهدوی، ادعای ر یت امام زموان
گردیده است. ا ی هوای مورخوان مختلوف دوره صوفو منودی لبته بر حسب روحیات و علاقهمطرا 

در منوابع تواریخی ایون دوره های  احث با شودت و ضوعفمب گونه این ،به ذکر موارد ماوراءالطبیعه
 همراه بوده است.

نگواری عصور صوفوی، بحوث  ارتبواط بوا موضوو  مهودویت در تواریخیکی از مباحوث پیچیوده در 
کووه تفسوویرهای متفوواوتی از سوووی صوواحب نظووران بووه دنبووال داشووته اسووت. هوور چنوود  نیابووت اسووت 

کوه رنوو و بووی نیابوت از طورف اموام نگاری این دوره  اشاراتی بسیار مختصر در تاریخ وجوود دارد 
بووودن سوواز  بوورای پادشوواهان صووفوی را دارنوود، امووا ایوون قبیوو  مطالووب بووه معنووی زمینه زمووان

  است.حکومت صفویان برای حکومت مهدوی بوده 
کووووه   ایی و بووووه طووووور خووووات، مهوووودویت، توجووووه بووووه موضووووو  موعووووودگرلازم بووووه ذکوووور اسووووت 

 ، «نگوووواران باورهوووای مووووذهبی تووواریخ»عامووو  اصوووولی  ه سووووهیووودئدوره صووووفوی زانگووواری  در تووواریخ
ج موووذهب تشووویع اهتموووام پادشووواهان صوووفوی بووورای توووروی»و « مطلوبیوووت ایووون بحوووث در جامعوووه»

 بوده است.« اثناعشری
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 منابع
، تصحیح احسان اشراقی، تهوران، انتشوارات علموی ثار فم ذکر الاخیارالآ انقاوای نطنزی،  افوشته _

 .1370و فرهنگی، دوم، 
 تهوران، نصویری، محمدرضوا تصوحیح ،شماهم فت دمات، ابوراهیم صودرالدین امیر هروی، یامین _

 .1383، اول فرهنگی، مفاخر و آثار انجمن

 .1386، اول ر،یرکبیام انتشارات تهران، ،یصرو ةصر نگاری خیتار شویاند محمدباقر، آرام، _

 . 1350یر، دوم، ، تهران، انتشارات امیرکبتاریخ ةالم  رای ةباسمترکمان، اسکندربیو،  _

، ترجمووه و تحقیووق حسوون سممه سممررنامهتطیلووی، رابووی بنیووامین و آنتووونی تووزرو و میکائیوو  ممبووره،  _
 .1393اول،  انتشارات دکتر محمود افشار،جوادی و ویلم فلور، تهران، 

 .1391، اول علم، انتشارات تهران، ،دروغین مهدیان، رسول جعفریان، _

 .1393، اول ،نشرعلم تهران، ،صرویه پایان تا اس م  غاز از ایران تاریخوووووووووووو ، ووووووووووووووووووووووووووووووووو _

 احسووان اهتمووامه بوو ،صممرم شمماو تمما صممرم شممیخ از مرتضووی، بوون حسوون سووید اسووترآبادی، حسووینی _
 .1364، علمی انتشارات تهران، اشراقی،

ت علموی و فرهنگوی، ، تهوران، انتشواراررتتان نجات بخشمم در ایمران ةصمر صمرویخلیلی، نسیم،  _
 .1392اول، 

کووئیچی هانوه تاریخ ایاچم نظام شاوخورشاه بن قبادالحسینی،  _ ، تصحیح محمدرضا نصیری و 
 . 1379دا، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، اول، 

 انتشوواراتتهووران،  افشووار، ایوورج کوشووش بووه ، هتاسممب شمماو  رای ةممالمشوواه طهماسووب صووفوی،  _
 .1370، اول کتاف، دنیای

 تهوووران، ،ایممران در شممیعه یممافتن رسمممتیآ تمما ایاخانممان از  ذربایجممان در تشمممیع تمماریخ، مهوودی بووادی،ع _
 .1394اول،  سمیر، منشور انتشارات

 ، تهوران ، نووائی عبدالحسین تصحیح ،الاخبار ةتکتا علی، العابدین زین شیرازی، بیو عبدی _
 .1369، اول نی، نشر

، تصووووحیح احسووووان اشووووراقی و مهوووورزاد جنممممات ةممممدن وووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو ،وووووووووووووووووووووووووووووووووووووو _
 .1395پرهیزکاری، تهران، انتشارات سخن، 

ینمم. ثتممارالأ ةجنمم ووووووووووو ،ووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو _  مووتن ترتیووب ،خمم قالأ ةصممبیر. وراقالأ ةز
 .م1979دانش،  انتشارات مسکو، رحیموف، اوغلی هاشم ابوالفض  مقدمه و
 .1343حافظ،  کتابفروشی انتشارات تهران، ، را جهان تاریخ، احمد قاضی قزوینی، غفاری _
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، تهووران، انتشووارات دانشووگاه ، تصووحیح احسووان اشووراقیالتمم اریخ ةخ صممقاضووی احموود قمووی،  _
 .1359تهران، 

مکتووف،  میوراث تهوران، نوژاد، بهورام محسون کوشوش بوه ،الاخبمار ج اهر  منشی، بوداق قزوینی، _
1387. 

کریز، انتشوارات قوم، ،خاورشناسمان و تشمیع التاامم حمون هتایش  ثار رایدوگروهی از نویسندگان،  _  خوا
 .1387، اول

انتشووارات دارالتفسوویر، اول،  قووم، ،الرقیممه شممرح بممه مشممهور صممادبقرانم ل امممع محموودتقی، مجلسووی، _
1376. 

 مکتبوه نشور قوم، ،الیمادات و  العاتما دم الأ فمم الجنمات روضمات محمدباقر، خوانساری، موسوی _
 .ق1391، اسماعیلیان

، دوم اطلاعات، انتشارات تهران، شکری، یدالله کوشش به ،صروی  رای ةالم ناشناخته، لفؤم _
1363. 

 .1350، نا اصفهان، بی ،اصرهان تاریخم  ثار رنجینهالله،  لطف هنرفر، _
 




